Nº 62, terça-feira, 2 de abril de 2019 PÁGINA 43Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019040200043

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 00112-00026910/2018-10. CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP e CONSTRUTORA QUEIROZ OLIVEIRA LTDA - EPP.
ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE
ENGENHARIA D.E. Nº 043/2018 - ASJUR/PRES. DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 043/2018 - ASJUR/PRES, sem ônus para a Novacap; cuja contratação tem por finalidade a
construção da Unidade Básica de Saúde, situada na Área Especial 09-A - Setor Norte, em Planaltina - DF.
DOS PRAZOS: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias corridos, passando o seu
término de 04/04/2019 para 03/06/2019. DATA DA ASSINATURA: 27/03/2019. PELA NOVACAP:
Daclimar Azevedo de Castro e Márcio Francisco Costa. PELA CONTRATADA: Felipe Tarquinio
Oliveira.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
De conformidade com o disposto no Artigo 10 do Estatuto Social da Companhia, combinado com o Artigo
124, Parágrafo 4º da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, temos a honra de convidar a Vossa
Excelência para a realização da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 30 de abril de
2019, às 15 horas, na Sede desta Companhia, situada no Setor de Áreas Públicas - Lote "B", nesta Capital,
para apreciação dos seguintes assuntos: a) Apreciação do Processo SEI nº 00112. 00008743/2019-14, que
trata da Prestação de Contas do exercício de 2018; b) Apreciação do Processo SEI nº
00112.00027506/2018-63 - Participação dos dirigentes da Novacap no Programa de Metas e Resultados -
PMR; c) Ratificação de eleição de membro do Conselho Fiscal; d) Ratificação de eleição dos membros

do Conselho de Administração; e) outros assuntos de interesse da Companhia. DACLIMAR AZEVEDO
DE CASTRO, Diretor Presidente.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE ADITIVO
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 313/2017 - CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. Partes: CEB
Distribuição S.A. e a Associação de Ensino Social Profissionalizante. Processo nº 310.002905/2016, regido
pela Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 22/03/2019. Objeto: prorrogação do prazo de vigência, reajuste
contratual, suplementação de verba e substituição do responsável técnico. Vigência: 12 meses. Valor: R$
599.322,48. Assinaturas: pela CEB Distribuição: Armando Casado de Araujo e Graziela Maria Fernandes
das Neves; e pela Contratada: Martha Paiva da Silva e Carla Regina Baptista de Oliveira.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 678/2019 - CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. Partes: CEB Distribuição S.A. e a CL
ATACADISTA DA CONSTRUÇÃO LTDA. Processo nº 00310-00010592/2018-39, regido pelo
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios CEB Distribuição S.A. Data de Assinatura:
19/03/2019. Objeto: aquisição de cabos de alumínio. Vigência: 04 meses. Valor: R$ 316.890,00.
Assinaturas: pela CEB Distribuição: Armando Casado de Araujo e Graziela Maria Fernandes das Neves;
e pela Contratada: Leonardo Luis Mendes Teixeira de Siqueira.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 680/2019 - CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. Partes: CEB Distribuição S.A. e a BSBLUX
Engenharia Ltda. Processo nº 00310-00005744/2018-81, regido pelo Regulamento Interno de Licitações,
Contratos e Convênios da CEB Distribuição S.A. - CEB-DIS. Data de Assinatura: 25/03/2019. Objeto:
contratação de obras de empresa especializada para a instalação de 2 bays de linha da subestação Ceilândia
Norte, 138/13,8kV, 64MVA. Vigência: 14 meses. Valor: R$ 3.254.000,00. Assinaturas: pela CEB
Distribuição: Armando Casado de Araujo e Dalmo Rebello Silveira Junior; e pela Contratada: Sandro
Gonçalves de Oliveira.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE DOCUMENTO DECISÓRIO - DT Nº 210/2019 de 29/03/2019
O Presidente e o Diretor de Suporte ao Negócio da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal - CAESB, no uso das atribuições que lhes conferem o Estatuto Social da Empresa, tendo em
vista o que consta do Processo nº 092.000.351/2019, em conformidade com a Lei nº 13.303/2016 e
com base no artigo nº 214 do Regulamento de Licitações e Contratações da Caesb - RILC, de
01/07/21018, resolveM aplicar sanções administrativa à Empresa RF MARSURA COMERCIAL - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 14.928.140/0001-39, nos termos da legislação vigente: Art. 1º - MULTAR
em 15% (quinze por cento), sobre o valor não realizado da Nota de Empenho nº 2349/2018, que
corresponde ao total de R$ 282,36 (duzentos e oitenta e dois reais e trinta e seis centavos), em
consonância com o Inciso I, do Artigo 199 do RILC/CAESB; Art. 2º - SUSPENDER de participar
de licitações e impedir de contratar com esta Estatal, pelo prazo de 12 (Doze) meses, em consonância
com o Inciso III, do Artigo 197 do RILC/CAESB; Art. 3º - AUTORIZAR a publicação do ato no
DODF, em conformidade com o §2º, do Artigo 5º do Decreto Distrital nº 26.851/2006. Art. 4º - DAR
CONHECIMENTO do presente ato às áreas de interesse da Companhia; e Art. 5º - DISPOR que a
presente Determinação é considerada em vigor a partir desta data. ASSINATURA: 29/03/2019.
Fernando Rodrigues Ferreira Leite - Presidente e Pedro Cardoso de Santana Filho - Diretor de Suporte
ao Negócio.

EXTRATO DE TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 8826/2017. PARTES: CAESB X XYLEM BRASIL SOLUÇÕES
PARA ÁGUA LTDA. ASSINATURA: 20/03/2019. ASSINANTES: Fernando Rodrigues Ferreira Leite
- Presidente e Virgílio de Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pela contratada: Mario Rolando
Ramacciotti.

Termo de Quitação do Contrato Nº 8827/2017. PARTES: CAESB X IMBIL INDÚSTRIA E
MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA. ASSINATURA: 20/03/2019. ASSINANTES: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite - Presidente e Virgílio de Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pela
contratada: Vladislav Siqueira.

AVISO AOS ACIONISTAS
A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, COMUNICA
aos Senhores Acionistas que se encontra à disposição dos mesmos, na sede da Empresa, localizada na Av.
Sibipiruna, lotes 13, 15, 17, 19 e 21 - Águas Claras, nesta Capital, a documentação de que trata o art. 133
da Lei n° 6.404, de 15/12/76, relativa ao exercício social encerrado em 31/12/2018.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE
Presidente

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019

O Pregoeiro da CAESB, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do resultado de julgamento
do Pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é o Registro de
preços para aquisição de materiais plásticos, rígidos e flexíveis para redes de água e esgoto, da forma que
se segue: Empresas 1) ASPERBRAS TUBOS E CONEXÕES LTDA, CNPJ: 02.271.201/0008-25,
vencedora dos itens 29, 30, 35 e 36 com o valor total de R$ 482.041,68; 2) NOVA ATACADISTA PARA
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 26.392.294/0001-38, vencedora dos itens 1, 2, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20, 21, 22, 27, 28, 39, 40, 41, 42, 45 e 46 com o valor total de R$ 63.117,80. Os itens 3, 4,
7, 8, 9, 10, 23, 24, 25, 26, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 43 e 44 restaram fracassados/desertos.

SILVIO S. GONÇALVES DOS SANTOS

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 54, Seção
03, pág. 24, de 21 de março de 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, informa aos
interessados a realização do pregão eletrônico para a Contratação de serviços de elaboração de Plano de
Educação Ambiental e sua execução, em apoio às atividades de Regularização Fundiária da ARIS Pôr do
Sol, visando atender às necessidades da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO
DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, de acordo com as especiEcações e quantitativos contidos neste
Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Data de abertura: 10h00min do dia 16 de abril de
2019. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço www.comprasnet.gov.br e www.codhab.df.gov.br.
Processo nº 00392-00009488/2018-57. Informações referentes ao certame por meio do site ou por telefone:
(61) 3214.1830.

Brasília/DF, 1º de abril de 2019
CLAYLTON ARAGÃO
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2016

Processo: 00220-00000549/2018-74 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/ SECRETARIA DE
ESTADO DO ESPORTE, TURISMO E LAZER X BANCO DE BRASÍLIA S/A (BRB). DO OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. VALOR DO CONTRATO: R$ 10.092,60
(dez mil, noventa e dois reais e sessenta centavos) anuais. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
34101, Nota de Empenho: 2019NE00178, de 22/03/2019, no valor de R$ 10.092,60 (dez mil, noventa
e dois reais e sessenta centavos), na modalidade Estimativo, sob o Programa de Trabalho
27811620690840003, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 24/03/2019
a 23/03/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: Leandro Cruz Froes da Silva, na
qualidade de Secretário de Estado. Pela CONTRATADA: Pedro Antônio Estrella Pedrosa, na qualidade
de Diretor Financeiro e de Relações com Investidores.

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019 (UASG: 926314)

Processo: 00401-00003545/2019-82 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de confecção, sob demanda, de carteiras de identidade funcional e porta documentos,
incluindo todos os serviços de elaboração de layout, diagramação, editoração eletrônica, acabamento,
revisão e impressão de dados funcionais e pessoais, para atender às necessidades da Defensoria
Pública do Distrito Federal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Valor total do contrato estimado: R$ 70.205,96 (setenta mil duzentos e cinco reais e
noventa e seis centavos). Do tipo menor preço, representado pelo menor valor global por grupo/lote,
sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço unitário. Data e horário de
abertura do certame às 10h do dia 15 de abril de 2019. O Edital poderá ser retirado nos endereços
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e http://transparencia.defensoria.df.gov.br/. Informações
pelo telefone: (61) 2196-4387.

CINTHIA MARIA SANTOS DOMINGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

sidney.sousa
Realce

sidney.sousa
Realce